
Abstrakt 

 

Práce se věnuje vlivu vědeckých znalostí na estetické oceňování přírody, kdy základní 

otázkou je, zda vůbec mají vědecké znalosti nějaký vliv na estetické oceňování, a pokud ano, 

jakým způsobem se tento vliv při našem estetickém oceňování přírody projevuje. Práce se při 

řešení problematiky opírá o vybrané autory, kterými jsou Ronald W. Hepburn, Allen Carlson, 

Nick Zangwill a Cheryl Foster. Výchozím bodem práce je představení jistého střetu, který 

nacházíme mezi dvěma postoji, přičemž prvním je postoj kognitivní a druhým postoj 

formalistický. Pomocí vybraných textů a teorií zmíněných autorů se práce snaží ukázat, jak se 

tyto dva směry s vědeckými znalostmi v estetickém oceňování přírody vypořádávají a 

v závěru se snaží nabídnout nové hledisko na danou problematiku, tedy poukazuje na možné 

propojení těchto směrů.  

 

Klíčová slova 

 

Estetické oceňování, enviromentální estetika, vědecké znalosti, formální přístup, kognitivní 

přístup 

 


